
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
                                            DECRETO Nº 1482/2022 – GM. 

 

            Concessão de auxílio transporte 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica 

do Município, e da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022. 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1433 de 23 de Maio de 2022 que alterou o decreto 1418 de 2022; 

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022 – CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão Permanente de 
Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

Nome Valor Mês Destino 

Adriana Alves de Oliveira. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Adriana Alves de Oliveira. R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Ana Livia da S. Fogaça de Almeida. R$ 300,00 Setembro Campo Mourão 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Carlos Henrique Ferreira Pedro. R$ 200,00 Outubro Umuarama 

Carlos Henrique Ferreira Pedro. R$ 290,00 Novembro Umuarama 

Clara Maria de Oliveira. R$ 100,00 Setembro Campo Mourão 

Clara Maria de Oliveira. R$ 175,00 Outubro Campo Mourão 

Eduarda Ferreira Tunin. R$ 300,00 Outubro Umuarama 

Eduarda Ferreira Tunin. R$ 175,00 Novembro Umuarama 

Emylly Camille Santos Modaelli. R$ 300,00 Setembro Campo Mourão 

Emylly Camille Santos Modaelli. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Emylly Camille Santos Modaelli. R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Erica Mel de Barros Souza. R$ 230,00 Setembro Assis Chateaubriand 

Erica Mel de Barros Souza. R$ 230,00 Outubro Assis Chateaubriand 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Erica Mel de Barros Souza. R$ 230,00 Novembro Assis Chateaubriand 

Giovana Romagnolo Vendramino. R$ 300,00 Setembro Umuarama 

Giovana Romagnolo Vendramino. R$ 250,00 Outubro Umuarama 

Kauan José de Moura  Ribeiro. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Kauan José de Moura  Ribeiro. R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira. R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Ray Splendor Pinheiro. R$ 250,00 Outubro Campo Mourão 

Ray Splendor Pinheiro. R$ 300,00 Novembro Campo Mourão 

Samara Costa dos Reis. R$ 300,00 Agosto Campo Mourão 

Samara Costa dos Reis. R$ 300,00 Setembro Campo Mourão 

Severino da Rocha S. Junior. R$ 200,00 Outubro Campo Mourão 

Severino da Rocha S. Junior. R$ 290,00 Novembro Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva. R$ 290,00 Setembro Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva. R$ 290,00 Outubro Campo Mourão 

 

Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário, 14 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 024/2022 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal 
da Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SAMARA 
ALVES DA 
SILVA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

12/12/2022 14/12/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO –PR PARA 
PARTICIPAR DO 
WORKSHOP – 
QUALIFICAÇÃO DA 
REDE 
SOCIASSISTENCIAL 
NO AUDITÓRIO DA 
COMCAM 

“I” 80,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 025/2022 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal 
da Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA 
– PR 

14/12/2022 17/12/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
– PR PARA 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DO 
SISTEMA DO 
CADASTRO ÚNICO 

“I” 1.000,00 

VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA 
– PR 

14/12/2022 17/12/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
– PR PARA 
PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DO 
SISTEMA DO 
CADASTRO ÚNICO 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 13 de Dezembro de 2022. 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer 
Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 198/2022 
b) Licitação Nrº               :           92/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 13/12/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DA AÇÃO SOCIAL, PARA CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIO EVENTUAL CONFORME LEI MUNICIPAL 
Nº 461/2013. 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 

08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

 
Fornecedor: GALERA DA CESTA BASICA LTDA 

CNPJ/CPF: 45.693.344/0001-61 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 98.925,00 (noventa e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) 

 
Item Especificação Unid. Quant. Valor 

Unit.(R$) 
Valor Total 

(R$) 
1 CESTA BÁSICA CONTENDO:  

02 PCT. ARROZ, TIPO 1, EMBAL. 5 KG 
CADA. MARCA: TUQUINHA 
 02 PCT. FEIJÃO, TIPO 1, EMBAL. 1 KG 
CADA. MARCA: SAFRA NOVA 
 01 PCT. AÇÚCAR, TIPO CRISTAL,EMBAL. 
5 KG. MARCA: DOURO  

UNID 375 197,85 74.193,75 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

  
 02 UNID. ÓLEO DE SOJA, EMBAL. 900 
ML CADA. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. SAL, REFINADO, EMBAL. 1 KG 
MARCA: GARÇA 
 02 PCT. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 
EMBAL. 500 GRAMAS CADA. MARCA: 
FRUTOS DE MINAS 
 01 PCT. FARINHA DE TRIGO, EMBAL. 1 
KG. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. BOLACHA DE CÔCO, EMBAL. 
360 GRAMAS. MARCA: PICCININI 
 01 PCT. FUBÁ, EMBALAGEM 1 KG 
MARCA: SINHA 
 01 PCT. FARINHA DE MANDIOCA 
EMBAL. 1KG. MARCA: JOPLLAN 
 02 EXTRATOS DE TOMATE, EMBAL 190 
GRAMAS CADA. MARCA: POLADORI 
 01 PCT. ALHO EM CABEÇA, EMBAL. 
150 GRAMAS. MARCA: CEASA 
 02 LATAS SARDINHA (PESCADA), 
EMBAL. 125 GRAMAS CADA. MARCA: 
PALMEIRA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO ESPAGUETTI, 
EMBAL. 1 KG. MARCA: JOIA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO CORTADO, 
EMBALAGEM 1 KG. . MARCA: JOIA 
 02 PCT LEITE DE VACA EM PÓ, 
INTEGRAL, NÃO ADOCICADO, 
EMBALAGENS PACOTES/SACHES 
ALUMINIZADO COM 400 GRAMAS. 
MARCA: DANKY  
 01 UNID LEITE INTEGRAL, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 01 LITRO. MARCA: 
LIDER 
02 UNID EMBUTIDO DE CARNE DE 
FRANGO SALSICHÃO, PESO LÍQUIDO 
APROXIMADAMENTE 600 GRAMAS 
CADA. MARCA: FRIGODASKO 
DESTINADO A AMPLA 
CONCORRÊNCIA. 

2 CESTA BÁSICA CONTENDO:  
02 PCT. ARROZ, TIPO 1, EMBAL. 5 KG 

UNID 125 197,85 24.731,25 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

CADA. MARCA: TUQUINHA 
 02 PCT. FEIJÃO, TIPO 1, EMBAL. 1 KG 
CADA. MARCA: SAFRA NOVA 
 01 PCT. AÇÚCAR, TIPO CRISTAL,EMBAL. 
5 KG. MARCA: DOURO  
  02 UNID. ÓLEO DE SOJA, EMBAL. 900 
ML CADA. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. SAL, REFINADO, EMBAL. 1 KG 
MARCA: GARÇA 
 02 PCT. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 
EMBAL. 500 GRAMAS CADA. MARCA: 
FRUTOS DE MINAS 
 01 PCT. FARINHA DE TRIGO, EMBAL. 1 
KG. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. BOLACHA DE CÔCO, EMBAL. 
360 GRAMAS. MARCA: PICCININI 
 01 PCT. FUBÁ, EMBALAGEM 1 KG 
MARCA: SINHA 
 01 PCT. FARINHA DE MANDIOCA 
EMBAL. 1KG. MARCA: JOPLLAN 
 02 EXTRATOS DE TOMATE, EMBAL 190 
GRAMAS CADA. MARCA: POLADORI 
 01 PCT. ALHO EM CABEÇA, EMBAL. 
150 GRAMAS. MARCA: CEASA 
 02 LATAS SARDINHA (PESCADA), 
EMBAL. 125 GRAMAS CADA. MARCA: 
PALMEIRA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO ESPAGUETTI, 
EMBAL. 1 KG. MARCA: JOIA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO CORTADO, 
EMBALAGEM 1 KG. . MARCA: JOIA 
 02 PCT LEITE DE VACA EM PÓ, 
INTEGRAL, NÃO ADOCICADO, 
EMBALAGENS PACOTES/SACHES 
ALUMINIZADO COM 400 GRAMAS. 
MARCA: DANKY  
 01 UNID LEITE INTEGRAL, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 01 LITRO. MARCA: 
LIDER 
02 UNID EMBUTIDO DE CARNE DE 
FRANGO SALSICHÃO, PESO LÍQUIDO 
APROXIMADAMENTE 600 GRAMAS 
CADA. MARCA: FRIGODASKO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 COTA DE ATÉ 25% DESTINADA A 
ME/EPP. 
 

                   
 

    Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 98.925,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de dezembro de 2022. 
 
 
 

________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 098/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.092/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: GALERA DA CESTA BASICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
45.693.344/0001-61, estabelecida à Rua Paulo Sérgio de Lima Marasca, N°. 395 B, Parque Industrial 
Bandeirante, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, 
a Sra. CRISTHIANE MICHEL NASSER MANEIRA, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de 
Identidade CNH Nº. 03766592368-DETRAN-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 033.504.349-67, residente e domiciliada 
na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL, 
PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 461/2013, conforme descrição 
constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições 
para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o 
prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

1 375 Unid. CESTA BÁSICA CONTENDO:  
02 PCT. ARROZ, TIPO 1, EMBAL. 5 KG 
CADA. MARCA: TUQUINHA 
 02 PCT. FEIJÃO, TIPO 1, EMBAL. 1 KG 
CADA. MARCA: SAFRA NOVA 
 01 PCT. AÇÚCAR, TIPO CRISTAL,EMBAL. 
5 KG. MARCA: DOURO  
  02 UNID. ÓLEO DE SOJA, EMBAL. 900 
ML CADA. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. SAL, REFINADO, EMBAL. 1 KG 
MARCA: GARÇA 
 02 PCT. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 
EMBAL. 500 GRAMAS CADA. MARCA: 
FRUTOS DE MINAS 
 01 PCT. FARINHA DE TRIGO, EMBAL. 1 
KG. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. BOLACHA DE CÔCO, EMBAL. 

197,85 74.193,75 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

360 GRAMAS. MARCA: PICCININI 
 01 PCT. FUBÁ, EMBALAGEM 1 KG 
MARCA: SINHA 
 01 PCT. FARINHA DE MANDIOCA 
EMBAL. 1KG. MARCA: JOPLLAN 
 02 EXTRATOS DE TOMATE, EMBAL 190 
GRAMAS CADA. MARCA: POLADORI 
 01 PCT. ALHO EM CABEÇA, EMBAL. 150 
GRAMAS. MARCA: CEASA 
 02 LATAS SARDINHA (PESCADA), 
EMBAL. 125 GRAMAS CADA. MARCA: 
PALMEIRA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO ESPAGUETTI, 
EMBAL. 1 KG. MARCA: JOIA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO CORTADO, 
EMBALAGEM 1 KG. . MARCA: JOIA 
 02 PCT LEITE DE VACA EM PÓ, 
INTEGRAL, NÃO ADOCICADO, 
EMBALAGENS PACOTES/SACHES 
ALUMINIZADO COM 400 GRAMAS. 
MARCA: DANKY  
 01 UNID LEITE INTEGRAL, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 01 LITRO. MARCA: 
LIDER 
02 UNID EMBUTIDO DE CARNE DE 
FRANGO SALSICHÃO, PESO LÍQUIDO 
APROXIMADAMENTE 600 GRAMAS 
CADA. MARCA: FRIGODASKO 
DESTINADO A AMPLA CONCORRÊNCIA. 

2 125 Unid. CESTA BÁSICA CONTENDO:  
02 PCT. ARROZ, TIPO 1, EMBAL. 5 KG 
CADA. MARCA: TUQUINHA 
 02 PCT. FEIJÃO, TIPO 1, EMBAL. 1 KG 
CADA. MARCA: SAFRA NOVA 
 01 PCT. AÇÚCAR, TIPO CRISTAL,EMBAL. 
5 KG. MARCA: DOURO  
  02 UNID. ÓLEO DE SOJA, EMBAL. 900 
ML CADA. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. SAL, REFINADO, EMBAL. 1 KG 
MARCA: GARÇA 
 02 PCT. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 
EMBAL. 500 GRAMAS CADA. MARCA: 
FRUTOS DE MINAS 
 01 PCT. FARINHA DE TRIGO, EMBAL. 1 
KG. MARCA: COCAMAR 
 01 PCT. BOLACHA DE CÔCO, EMBAL. 
360 GRAMAS. MARCA: PICCININI 
 01 PCT. FUBÁ, EMBALAGEM 1 KG 
MARCA: SINHA 
 01 PCT. FARINHA DE MANDIOCA 
EMBAL. 1KG. MARCA: JOPLLAN 
 02 EXTRATOS DE TOMATE, EMBAL 190 
GRAMAS CADA. MARCA: POLADORI 

197,85 24.731,25 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 01 PCT. ALHO EM CABEÇA, EMBAL. 150 
GRAMAS. MARCA: CEASA 
 02 LATAS SARDINHA (PESCADA), 
EMBAL. 125 GRAMAS CADA. MARCA: 
PALMEIRA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO ESPAGUETTI, 
EMBAL. 1 KG. MARCA: JOIA 
 01 PCT. MACARRÃO, TIPO CORTADO, 
EMBALAGEM 1 KG. . MARCA: JOIA 
 02 PCT LEITE DE VACA EM PÓ, 
INTEGRAL, NÃO ADOCICADO, 
EMBALAGENS PACOTES/SACHES 
ALUMINIZADO COM 400 GRAMAS. 
MARCA: DANKY  
 01 UNID LEITE INTEGRAL, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 01 LITRO. MARCA: 
LIDER 
02 UNID EMBUTIDO DE CARNE DE 
FRANGO SALSICHÃO, PESO LÍQUIDO 
APROXIMADAMENTE 600 GRAMAS 
CADA. MARCA: FRIGODASKO 
 COTA DE ATÉ 25% DESTINADA A 
ME/EPP. 
 

Valor total: 98.925,00 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 

115 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

116 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.32.00.00. 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

122 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

139 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

140 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.32.00.00. 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 13 de Dezembro de 2022. 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 
 

 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 

homologa o objeto do Termo de Dispensa de Licitação Nº.10/2022, declarando oficialmente contratada CINE FOTO 

GOIOERE LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 77.545.242/0001-95, com valor de R$ 

3.969,90 (três mil novecentos e sessenta e nove reais e noventa centavos) 

 

Quarto Centenário – Pr, 13 de dezembro de 2022. 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL – CNPJ 01.636.835/0001-03 e a empresa CINE FOTO 
GOIOERE LTDA. CNPJ 77.545.242/0001-95, conforme Termo de Dispensa nº 10/2022; para 
fornecer “UMA MESA DE SOM YAMAHHA MG12XU E UM KIT MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL 
VLR-502 BATERIA DE LITHIUM” o valor do contrato será de R$ 3.969,90 (três mil novecentos e 
sessenta e nove reais e noventa centavos) para pagamento em até 30 dias, condicionado à 
apresentação de nota fiscal; a vigência do presente contrato será: da data de assinatura até 
31/12/2022; o Prazo de execução 31/12/2022; dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 
– EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. FONTE 01005; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
13 de dezembro de 2022.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1074 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-12-14T14:56:38-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




